MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA MÍDIA

ATA CONCLUSIVA DA SELEÇÃO DE MESTRADO 2012

Aos 14 (quatorze) dias do mês de dezembro do ano de 2011, às 08h30, a Comissão

Examinadora da Seleção, referente ao Edital Nº. 02/2011, publicado na página oficial do

programa em 27 de setembro de 2011, presidida pelo professor Juciano de Sousa Lacerda,

reuniu-se durante a reunião do colegiado do Programa de Pós-graduação em Estudos da

Mídia, no Auditório do Laboratório de Comunicação (LabCom) da UFRN, para

homologar o resultado final da Seleção. A avaliação foi procedida pelos membros da

Comissão Examinadora em acordo com o regimento do programa, conferindo as médias e

classificação dos candidatos aprovados nas duas fases do processo seletivo, conforme a

tabela abaixo:

Linha de Pesquisa: Estudos de Mídia e Práticas Sociais

Classificação Nome do Candidato Prova Escrita Entrevista Média Final Resultado

1 Yuri Borges de Araújo
9,0 9,3 9,2

Aprovado e
Classificado

2 Karla de Lourdes Ferreira
9,8 7,7 8,8

Aprovado e
Classificado

3 Kleyton Jorge Canuto
8,3 9,2 8,8

Aprovado e
Classificado

4 Ana Lúcia Gomes
8,7 8,7 8,7 Aprovado e

Classificado

5 Juliana Bulhões Alberto Dantas
8,5 8,8 8,7

Aprovado e
Classificado

6 Euzébia Maria de Pontes T. Muniz
9,0 8,0 8,5

Aprovado e
Classificado

7 Luiz Fernando Yamashiro
8,7 7,2 8,0

Aprovado e
Classificado

8 Dênia de Fátima Cruz Sckaff
7,8 7,8 7,8 Aprovado e

Classificado

9 Diolene Borges Machado
7,7 7,8 7,8

Aprovado e
Classificado

10 João Rodrigo Costa de Souza
7,1 8,3 7,7

Aprovado e
Classificado

11 Vilma Farias Torres
7,7 7,4 7,6

Aprovado e
Classificado

12 Emanuelle Dantas Borges 7,7 7,3 7,5 Aprovado

13 Emille Lais Candido Gonçalves 7,3 7,5 7,4 Aprovado

14 Simone Costa Andrade dos Santos 7,3 7,3 7,3 Aprovado

15 Otaviano Lacet de Lima Segundo 7,0 7,5 7,3 Aprovado

Linha de Pesquisa: Estudos de Mídia e Produção de Sentido

Classificação Nome do Candidato Prova Escrita Entrevista Média Final Resultado

1

Élmano Ricarte de Azevedo Souza
7,8 10,0 8,9

Aprovado e
Classificado

2

Bruno César Brito Viana
7,5 10,0 8,8

Aprovado e
Classificado

3

João Victor Costa Torres
7,3 10,0 8,7

Aprovado e
Classificado

4

Ana Carmem do Nascimento Silva
7,8 9,3 8,6

Aprovado e
Classificado

5

Maria Gislene Carvalho Fonseca
8,2 8,7 8,4

Aprovado e
Classificado

6

Alexandre Ferreira dos Santos
7,0 9,0 8,0

Aprovado e
Classificado

7

Rafaela Bernardazzi Torres Leite
7,2 8,3 7,8

Aprovado e
Classificado

8

Madson Euler Tavares Pereira
7,6 7,5 7,6

Aprovado e
Classificado

9

Afra de Medeiros Soares
7,5 7,7 7,6

Aprovado e
Classificado

10

Mônica Araújo Andrade
7,4 7,7 7,6

Aprovado e
Classificado

Em relação à distribuição das vagas, consta no item 1.2 do edital que foram ofertadas 5

(cinco) vagas para os servidores da UFRN, contudo, somente 3 (três) funcionários

obtiveram a aprovação, são eles: Yuri Borges de Araújo, Euzébia Maria de Pontes

Targino Muniz (linha de pesquisa: Estudos de Mídia e Práticas Sociais) e Alexandre

Ferreira dos Santos (linha de pesquisa: Estudos de Mídia e Produção de Sentido). As

duas vagas não preenchidas foram adicionadas às 16 (dezesseis) destinadas à

concorrência geral, totalizando 18 (dezoito) vagas, as quais foram distribuídas entre as

linhas de pesquisa da seguinte maneira: 10 (dez) para a linha de pesquisa Estudos de

Mídia e Produção de Sentido e 11 (onze) para a linha de pesquisa Estudos da Mídia e

Práticas Sociais.

Segue a relação dos aprovados e dos respectivos orientadores e, em seguida, a dos

classificados como suplentes na linha de pesquisa Estudos de Mídia e Práticas Sociais

(não houve suplentes na linha de pesquisa Estudos de Mídia e Produção de Sentido):

Linha de Pesquisa: Estudos de Mídia e Práticas Sociais

Classificação Nome do Candidato Orientador

1 Yuri Borges de Araújo  Maria do Socorro Furtado Veloso

2 Karla de Lourdes Ferreira  Maria do Socorro Furtado Veloso

3 Kleyton Jorge Canuto  Juciano de Sousa Lacerda

4 Ana Lúcia Gomes  Sebastião Guilherme Albano da Costa

5 Juliana Bulhões Alberto Dantas  Juciano de Sousa Lacerda

6 Euzébia Maria de Pontes T. Muniz  Maria Érica de Oliveira Lima

7 Luiz Fernando Yamashiro  Maria das Graças Pinto Coelho

8 Dênia de Fátima Cruz Sckaff  Sebastião Guilherme Albano da Costa

9 Diolene Borges Machado  Juciano de Sousa Lacerda

10 João Rodrigo Costa de Souza  Valquíria Aparecida Passos Kneipp

11 Vilma Farias Torres  Marcelo Bolshaw Gomes

Lista dos Suplentes da Linha de Pesquisa Estudos de Mídia e Práticas Sociais

Nome do Candidato Classificação

Emanuelle Dantas Borges 1º Suplente

Emille Lais Candido Gonçalves 2º Suplente

Simone Costa Andrade dos Santos 3º Suplente

Otaviano Lacet de Lima Segundo 4º Suplente

Linha de Pesquisa: Estudos de Mídia e Produção de Sentido

Classificação Nome do Candidato Orientador

1 Élmano Ricarte de Azevedo Souza Itamar de Morais Nobre

2 Bruno César Brito Viana Adriano Lopes Gomes

3 João Victor Costa Torres Adriano Lopes Gomes

4 Ana Carmem do Nascimento Silva Michael Manfred Hanke

5 Maria Gislene Carvalho Fonseca Michael Manfred Hanke

6 Alexandre Ferreira dos Santos Maria Angela Pavan

7 Rafaela Bernardazzi Torres Leite Josimey Costa da Silva

8 Madson Euler Tavares Pereira Josimey Costa da Silva

9 Afra de Medeiros Soares Kênia Beatriz Ferreira Maia

10 Mônica Áraújo Andrade Kênia Beatriz Ferreira Maia

Sem nada mais a tratar, eu, Juciano de Sousa Lacerda, presidente da Comissão Examinadora, lavrei a

presente ata, assinada por mim e demais membros da comissão examinadora, se acharem necessário e

conforme.

Natal, 14 de dezembro de 2011.

_________________________________________________

Prof. Dr. Juciano de Sousa Lacerda
Presidente da Comissão da Seleção de Mestrado 2012 do PPgEM